Âmann MUNTcTPAL DE rapenoÁ
CGC: 13.070.01 6/0001-1 2

Fones: (75) 3664 I165
E-mai|: cn íaperqa@ gmoil.cont

CONTRATO NO 08/2024 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA

MUNICIPAL DE TAPEROÁ E A EMPRESA JURISCONTABIL ASSESSORIA E CONSULTORIA

CONTABIL LTDA. LEI NO í4.133/21.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ, pessoa juridica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o

n". 13.070.016/0001-12, com sede na Rua Marechal Deodoro, s/no, CEP 45.430-000, TAPEROÁ- BA, neste

ato representado pelo Presidente, o Sr. VALDENIR SOUZA SILVA, inscrito no CPF n.o 004..-..--*-50,

residente e domiciliado no Loteamento José Flonano, Baino da prainha, no 48, Taperoá -Bahia, CEP

45.430-000, dorâvante denominado CONTRATANTE, e a Empresa JURISCONTABIL ASSESSORIA E

CONSULTORIA CONTABIL LTDA , inscrito no CNPJ sob o n". 10.555.438/0001-90, empresa sediada na

Avenida Luis Viana Filho, no. 7532, Sala n0.1301, Edificio Helbor Cosmopolitan, Baino Alphaville 1,

Salvador- BA, CEP:41.701-005, reprêsentada neste ato por seu Socio, Cristiano da Silva Almeida, inscrito

no CRC/BA, sob n' 023540/0-2 BA, CPF sob n'887.-*..*-91 , Cédula de ldentidade 04.*-.*--04,

residente e domiciliado na Rua Hilton Rodrigues, 167, Edificio Morada do Parque, Ap n' 802, Pituba,

Salvador/Ba. CEP 41.830-630, denominado dê CONTRATADO, conforme atos constitutivos da empresa

ou procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo n0 08/2025 e em

observância às disposições da Lei no 14 .133, de 2021e da lnstrução Normativa SEGES/ME n0 75, de2021,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação n" 004 12025,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CúUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste contrato, a Contratação de empresa para prestação de Serviços de

AssessoriaiConsultoria Técnica Especializada no envio das informaçôês mensal da remessa

eletrônica para o Sistema lntegrado de Gestão e Auditoria (SIGA) para Câmara Municipal dê

Taperoá/BA, conforme descnção abaixo:

de empresa paÊ prestação d

rviços de Assessoria/Consultoria Técn

specializada no envio das inÍormações mensa

remessa eletrônica para o Sistema lntegrad

Gestão e Auditoria (*qlGA) para Câm

unrcr al de Ta roá

§ UNICO. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesma,s condições deste contrato, acréscimos

ou supressôes de alé 25ok (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conÍato, conforme arl.

125 da Lei Federal no. 14.13312021.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO REGIME 9E EXECUCÃO:

2.1 . O objeto do presente contrato seÉ executado de acotdo o disposto nc art. 1í 5 "caput' da Lei Federal

n" 14.133121.

CúUSULA TERC EIRA. DO PRECO:

3.1. O valor total do presente contrato é de R§ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais), a ser pago até o

dia 30 (trinta) do mês, mediante apresentaÇão de nota Ílscal e apos atesto do setor competente, nos termos

ITEM QTD. UN. DESCRTçÃO

VALOR
MENSAL

(R§)

VALOR
TOTAL

(RS)

01 12 Meses
4.000,00 48.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:35

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7f2b14f9-9e63-472a-877e-8ebdefff6e6f

ÂMARA MUNIGIPAL DE TAPERoÁ
CGC: I 3.070.01 6/0001 -l 2

Fones: (75) 3664 I 165

E-mti I : c nt ap e r o t(@19 mu i !. c ont

da Lei Federal no 14.13312021, mediante depósito na conta corrente, em nome da CONTRATADA, por ela

indicada. Sendo que 40% do valor total referem-se a custos com insumos e o restante com pessoal.

PAúGRAFo ÚN|co

0s preços contratados são os indicados na proposta da CONTRATADA, nele estando incluídos todos os

custos refeÍentes a impostos, taxas, transportes, entrega e quaisquer outras despesas, direta ou

indiretamente, relacionados com o objeto desle contrato, não cabendo qualquêr correção ou reajuste do

preço contratado, na vigência deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA- DAS CONDI COES DE PAGAMENTO:

4.'1. O pagamento pela prestação dos serviços já referidos, se dará após a emissão da respectlva Nota

Fiscal pela CoNTRATADA, e dos documentos de Rêgularidade Fiscal previstos em Lei.

4.2. Havendo erÍo na Nota Fiscal o pagamento será suspenso até que a contratada tome providencias

necessárias à sua correçã0. Nesta hipótese, será considerada, para efeito de pagamento, a data da

reapresentação da Nota Fiscal após a regularização da situação.

4.3. Nenhum pagamento será efetuado á contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação

Íinanceira que lhe foÍ imposta em virtude de penalidade, sem que isso gere direito ao pleito do

reajustamento de preço ou coÍTeção monetária.

4.4. Nenhum pagamento isentará a contratada das responsabilidades deconentes deste contrato, em

implicará em aprovação do fomecimento dos serviços, totalou parcialmente.

4.5. oconendo atraso na execução deste conkato, por fato ou ato que diga rêspeito unicamente á

CONTRATADA, sem prejuízo das demais cominações de direito e previstas neste contrato, prevalecerão

para efeito de pagamento pela CoNTRATANTE os preços vigentes na data em que deveria oconer

regularmente.

4.6. Sobre o pagamento previsto neste contrato não haverá retençôes de créditos Íiscais, haja vista ser o

recolhimento dos mesmos de única e inteira responsabilidade da CoNTRATADA em função de seu

enquadramento fiscal.

CúUSULA QUINTA. DA VIGÊNcA:

5.1. 0 presente contrato vigerá até 31 de dezembro de 2025, a contar da data de sua assinatura, podendo

ser prorrogado nos termos do disposto no art. 105 da Lei n" 14.133121 .

CLÁUSULA SEXTA - DO CRÉD|TO PELO OUAL CORRERÁ A DESPESA:

6.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta dos recursos da Dotação 0rçamentária

a seguir especificada:

I.ORGÂO/UNIDADE _ 01,01,01.CÂ[4ARA [/UNICIPAL

II-PROJETO AIIVIDADE _ 2OO1 _ GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

il|-ELEI/ENTO DE DESPESA- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV|ÇoS DE TERCEIROS - PESSoA

JURíDICA

IV- FONTE- l5OOOOOO- RECURSOS NÂO VINCULADOS DE II./POSTOS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:35

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7f2b14f9-9e63-472a-877e-8ebdefff6e6f

Âunna MUNtctpAL DE rnpenoÁ
CGC: 1 3.070.01 6/000 t - l 2

Fones: (75) 3664 I 165
E-ma il : c r lLp er o a(iltg mt i l. c o m

cúusuu seluA- DAS GARANTTAS:

7.1. Fica dispensada a prestação de garantia contratual, previstê no art. 96, da Lei Federal n. 14.133/21

CLAUSULA OITAVA- DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

8.1. E obrigação da CONTRATANTE, dentre outras especificas para execução do objeto contratado:

a) lmpedirque tercêiros estranhos ao contrato preste o objeto licitado;

b) Solicitar reparação do objeto do contrato que esteja em desacordo com a especiÍicaçâo

apresentada e aceita, ou que apresente deÍeito;

c) Fiscalizar e acompanhar a execução do obleto d0 contrato (essa fiscalizaçâo não exclui ou reduz

a responsabilidade da Contratada);

d) Efetuar pagamento no prazo previsto no contrato.

8.2. Obriga-se a CONTATADA, dentre outras obrigaçôes especiÍicas, na execução do objeto avençado:

a) Responsabilizar-se por todo e qualquer dano e/ou prejtrizo que, eventualmente, venha a sofrer o

contratante ou terceiros, em deconência da prestaçâo dos serviços descritos no objeto dêste contrato,

respondendo integralmente por perdas e danos, sem pÍejuízo de outras cominações contratuais e/ou legais

a que estiver sujeita, decorrentes de culpa ou dolo na execuÇão do contrato;

b) Permitir que o contÍatante, sempre que convier, fiscalize a prestação dos serviços;

c) Comunicar a Administração, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente que impeça o

cumprimento do objeto contratado;

d) Prestar à Administraçâo esclarecimentos que julgar necessários para boa exêcução do contrato;

e) Manter, durante a execução do objeto do contrato, em compatibilidade com as obngaçôes

assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas na licitaçã0.

f) O descumprimento, pela CONTRATADA, de quaisquer cláusulas e/ou condições estabelecidas

no presente instÍumento ensejará a aplicaçã0, pelo CONTRATANTE, das sançÕes constantes no artigo

156 da Lei n' 14.133, de 1'de abril de 2021, a saber:

CLÁUSULA NONA- CONSTITUI DIREITOS DO CONTRATANTE:

9.1 . alterar o Contrato com as devidas justificativas, nos casos enumerados do artigo 124, da Lei n' 14.133,

de '1" de abril de 2021 .

9.2. em ocorrendo fatos ou atos que possam prqudicar o equilíbrio econômico financeiro do Contrato, as

partes, de comum âcoÍdo, poderão negociar e firmar um Termo Aditivo ao presênte Contrato para regular

e disciplinar as consequências da situaçào então criada, de forma a evitar qualquer perda de natureza

econômica, Íinanceira ou outra qualquer.

9.3. exigir o cumprimento Íel do contrato, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei,

respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial. Art. 115, da Lei '14.'133,

de 1" de abril de 2021 .

9.4. rejeitar no todo ou em parte o serviço executado em desacordo com o contrato. (Art. '140 da Lei 14.'133,

de 1' de abril de 2021).

| - advertência;

ll - suspensão do direito de licitaÍ e impedimento de contratar com a Administração pelo período de até 24

mêsês;

lll - declaração de inidoneidade para licitar ou contralar com a AdministÍação Pública.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:35

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7f2b14f9-9e63-472a-877e-8ebdefff6e6f

ÂrvraRn MUNtctPAL DE rapeRoÁ
CGC: I3.070.0t ó/000I -l2

Fones: (75) 3664 I165
E-mail : c mÍ ape rc aQig mui l. c om

CúUSULA DÉCIMA- coNST ITUI DIREITOS DA CONTRATADA:
'10.1. Direito a prorrogação do contrato. O prazo de vigência poderá ser pronogado sucessivamente,

respeitando a vigência máxima decenal. (Art. '107, "caput" da Lei n" 14.133, de í" de abril de 2021).

10.2. Direito a indenizaçâo no caso de nulidade do contrato, se estê houver executado até a data em que

ela for declarada e poÍ outros prejuizos regulamente comprovados, contando que não lhe seja imputável,

promovendo-sê a responsabilidade de quem lhe deu causa. (Art. 149, da Lei n' 14.133, de 1' de abril de

2021\.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- CASO FORTUITO E FORCA MAIOR:

1 1.1. As partes não poderão ser responsabilizâdas pelo não cumpnmento de suas obngações sob este

Contrato êm decorrência de casos fortuitos ou eventos de força maior que impeçam, temporáÍia ou

deÍinitivamente o cumpnmento de quaisquer dessas obrigaçôes, conforme disposto no código Civil

Brasileiro. A parte que pretender se valer da exoneração prevista nesta Cláusula deverá informar a outra,

de imediato e por escrito, da ocorrência do caso fortuito ou evento de foça maior, inÍormando também o

prazo estimado do referido evento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUN DA - DA RESCISÃO E DOS DIREITOS DA CONTRATANTE:

12.1. lnexecução total ou parcial de condiçÕes avençadas pode acanetar rescisão do contrato, com as

consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, conformê disposto nos artigos. 104 e '155

da Lei n'14.133/21.

12.2. Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no art. 138, inciso I da Lêi Federal n"

14.133121, a Contratante será assegurados os direitos previstos no art. 139, incisos I a lV, §§1" e 2", da

citada Lei.

et Àl tsll À DÉctMÁ TFRCF|RÂ - DÂ V|NCI ÂCÃô À I tct ÂcÂô F nÁ I FGtSt ÁCÀô ÂPL tcÂvFt .T

13.1. Este contrato está vinculado ao Processo Administrativo n" 08/2025 - Dispensa de Licitação n"

00412025, nos teÍmos do Art. 75, lnciso ll daLêi n" 14.133, de l' de abril de 2021.

PARAGRAFO ÚNrcO

O contrato ora celebrado está submetido às regras dispostas no artigo 92, da Lei Federal n" 14.133121, e

os casos omissos serão regulamentados pelos preceitos de direito público, aplicando-se supletivamente os

princÍpios da TeoÍia Geral dos Contratos e disposições de direito público pela legislação especifica,

especialmente as do Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DA HABILITACÃO E QUALIFICAÇÃO:

14.1. E exigido para celebração e execução do contrato que a CONTRATADA mantenha obrigatoriamente

todas as condiçóes de habilitação e qualiÍicação estabelecidas na licitação, nos termos do disposto nos

artigos 67 e 68 da Lei 14.133121.

CLÁUSULA DÉCIMA QU INTA- DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO:

'15.1. 0 Serviço constante neste contrato será fiscalizado pelo Fiscal de Contratos, na falta deste, pela

Diretoria de Controle lnterno, que terá autoridade para exercer, em seu nome, toda ê qualquer ação de

orientação geral, controle e Íiscalização da execução contratual,

cLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÂO:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:35

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7f2b14f9-9e63-472a-877e-8ebdefff6e6f

AMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: I 3.070.01 6/0001- I 2

Fones: (75) 3664 I 165
E-mail : c mt sp e r o u(09 ntú I. co n

16.1. O extrato do presente contrato será publicado no órgão de divulgação oÍicial da Câmara Municipal

conforme dispõe a LegislaÇão pertinente.

Taperoá - BA, 14 de janeirc de 2025

CA IVUNICIPAL DE TAPEROÁ

VALDENIR SOUZA SILVA

PRESIDENTE DA RA ÍVUNICIPAL

CONTRA T

JURISC TABIL ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA

CNPJ 10.555,438/0001 -90

CONTRATADA

Testemunhas:

0 1. .r.-(j 'lt o f\ -.JLrÁe- .A3- z--r-ê^&

NOIUE

CPF: \? (,- + ç-

20

N

cPF: §/6». 6QS. "2G5 -35Soeiâq-a Do> I ec 5c\Js

cúUSULA DÉCIMA sÉTIMA- DO FORO:

17.1. As partes elegem o Íoro da Comarca de Taperoá-BA, como único para dirimir quaisquer dúvidas do

presente contrato, desde logo renunciando qualquer outro, por mais especial que seja. E por acharem de

comum e perfeito acordo, lavrou-se o presente contato na presença das testemunhas abaixo assinadas em

duas vias de igual forma e teor.

q

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

D
E

N
IR

 SO
U

Z
A

 SIL
V

A
 - 19/03/2025 10:17:35

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7f2b14f9-9e63-472a-877e-8ebdefff6e6f